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20. JÚLA o 17.00 h
Koncert kapely  
Los Brados 
Bašta u Gargamela
27. JÚLA o 16.00 h
Trubadúri – Jano Hrach, 
detské divadlo
Námestie Ľ. Štúra, BN
10. AUGUSTA o 19.00 h
Koncert kapely  
Dlhá doba
Námestie Ľ. Štúra, BN

PODUJATIA:

 
ČASOVKY 

Národný šampionát od-
štartoval 26. júna časovkou 
jednotlivcov. Štart aj cieľ boli 
v obci Horné Naštice, pričom 
dĺžka trasy sa odvíjala od jed-
notlivých kategórií. Titul 
v časovke junioriek si vybo-
jovala Nina Andacká z tímu 
SanaClis Slavko, ktorá 15 km 
dlhú trať zvládla za 21 minút 
a  54 sekúnd, čo bol skvelý 
výkon, lepší ako podala zlatá 
Češka Špicarová. Vo štvrtok 

sa na štart časovky žien po-
stavila aj super-talentovaná 
Viktória Chladoňová, ktorá 
22-kilometrovú jazdu proti 
chronometru zvládla o 38 se-
kúnd rýchlejšie ako štvor-
násobná národná šampión-
ka a  účastníčka olympiády 
v  Paríži, Nora Jenčušová. 
Ešte len 18-ročná cyklistka 
získala v Horných Našticiach 
svoj premiérový titul medzi 
seniorkami. Zaujímavé je, že 
obe porazili aj najlepšiu Češ-
ku Juliu Kopecký z WT tímu 
SD Worx a Viktória takmer 

konkurovala času nášho 
najlepšieho juniora. Ruka 
rozhodcu vyslala na trať i Bá-
novčanku Veroniku Ondrej-
čekovú, ktorá obsadila piate 
miesto medzi Slovenkami. 

V  Horných Našticiach 
získal svoj prvý titul me-

dzi seniormi aj Matthias 
Schwarzbacher. Jazdec tímu 
zo Spojených arabských 
Emirátov mal na trati Hor-
né Naštice, Omastiná, Zá-

vada pod Čiernym vrchom 
a  späť najlepšie nohy, keď 
36 km trať zvládol za 39 mi-
nút a 5 sekúnd. Úradujúce-
ho slovenského šampióna 
Lukáša Kubiša zdolal o mi-
nútu a 21 sekúnd a najväčšiu 
hviezdu Česka, Mathiasa Vac-
ka, o 9 a pol sekundy. Priam 
úžasný výkon od Schwarzba-
chera! Presne minútu pred pol 
piatou popoludní sa na  trať 
vybral i  Juraj Karas. Ten 
v elitnej spoločnosti sloven-
ských cyklistov obsadil sied-
me miesto, čo je jeho doposiaľ 
kariérne maximum v časov-
ke v kategórii Elite. Kategó-

ria juniorov býva vyrovnaná 
a  na  krátkej 22 km časovke 
sa očakávali malé rozdiely 
a zaujímavý súboj o medaily.  

V Bánovciach sa odohrali historické 
momenty česko-slovenskej cyklistiky

Po štyroch rokoch sa v našom meste 
opäť zišli najlepší česko-slovenskí 

cyklisti, aby na spoločnom šampionáte 
bojovali v časovke a pretekoch jednot-
livcov o majstrovské dresy svojej kra-
jiny. Tri dni sa v  našom meste a  jeho 
blízkom okolí odohrávali Spoločné maj-
strovstvá SR a ČR v cestnej cyklistike. 
Fanúšikovia si atmosféru šampionátu 
užili v  troch pripravených fanzónach 
- pri železničnej stanici v Bánovciach, 
vo Veľkých Chlievanoch a Cimennej.

pokračovanie na 2. strane

Muži Elite zľava: M. Svrček, L. Kubiš, M. SchwarzbacherMuži Elite zľava: M. Svrček, L. Kubiš, M. Schwarzbacher

obec Dvorecobec Dvorec
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Zlato získal „prvoročák“ Ja-
kub Pastva, ktorý jazdí 
za Roman Kreuziger Cycling 
Academy. Jeho čas 29:15 bol 
o 33 sekúnd lepší, ako dosia-
hol Michal Kacina z Clim-
berg Sport Team.

CESTNÉ PRETEKY

V  sobotu ráno sa tesne 
po  deviatej hodine na  trať 
vybrali cyklisti kategórie 
do 23 rokov, na ktorých ča-
kali preteky dlhé 140 km. 
Väčšina jazdcov do 23 rokov 
sa rozhodla aj pre nedeľňajší 
štart v kategórii Elite a teore-

ticky teda mohla nastať situá-
cia, že Matthias Schwarzba-
cher získa na šampionáte až 
tri majstrovské tituly. S ohľa-
dom na  svoju vynikajúcu 
formu bol v  sobotu hlav-
ným favoritom a  v  nedeľu 
určite jedným z kandidátov 
na  prvenstvo. Počasie pre-
tekárom prialo o niečo viac 
ako vo štvrtok počas časovky. 
Na štarte bolo príjemne a ani 
predpoveď na sobotu nesľu-
bovala viac ako 25 stupňov. 
Krátko po  štarte  Richard 
Riška  (Hrinkow) otestoval 
pelotón a „skúšobne“ sa od-
pútal. Pridali sa k nemu dvaja 
Česi. Počas prvých kilomet-
rov bol dôležitý iný moment. 
Na šiestom kilometri spadlo 
20 cyklistov a  do  veľkého 
pádu, bol „namočený“ aj 
Matthias Schwarzbacher. 
Odrel sa, zlomil rám a prete-

ky sa pre neho skončili ešte 
skôr, ako sa naozaj rozbehli. 
Keď sa situácia v  pelotóne 
ukľudnila, do úniku sa vydal 
Richard Riška, ku ktorému 
sa pridal Martin Jurík (Pier-
re Baguette). No v predpo-
slednom stúpaní na Zlatníky
hlavný balík Rišku  s  Jurí-

kom dobehol. V závere pre-
tekov už cyklisti išli spolu. 
Martin Jurík, ktorý strávil 
dlhé kilometre v úniku, ani 
jeho tímový kolega  Lukeš, 
ktorý sa pokúšal robiť preteky 
po ňom, už tempu nestačili. 
V špurte spomedzi Slovákov 
bol najrýchlejší Samuel Fe-
dor, pred Samuelom Nová-
kom a Lukášom Panáčkom. 

Pred štyrmi rokmi, keď 
sme v  našom meste mali 
druhýkrát Spoločné maj-
strovstvá Slovenska a Čes-
ka, sa všetci tešili predo-
všetkým na  slovenskú 
legendu Petra Sagana. Práve 
on motivoval k bicyklova-
niu množstvo ľudí a medzi 
nimi i svojho synovca Lu-
káša Gardiána, ktorý v so-
botných pretekoch juniorov 
vyhral šprint väčšej skupiny 
slovenských cyklistov.

Ženy a  juniorky išli spo-
ločne 99 km dlhé preteky. 
V  prvom kole sa rozhodla 
zaútočiť Nora Jenčušová. 
Bol to ale iba test súperiek. 
Situácia na čele pretekov sa 
zmenila zásluhou Viktórie 
Chladoňovej. Po jej nástupe 
zostala vpredu iba osemčlen-

ná skupina cyklistiek. Zo Slo-
veniek tam figurovala trojica 
najväčších favoritiek, Nora 
Jenčušová, Sofia Ungero-
vá a Viktória Chladoňová. 
Práve ona sa 12 km pred 
cieľom, v  stúpaní na Zlat-
níky, zdvihla zo sedla 
a bez problémov sa vzdia-
lila českým a  slovenským 
konkurentkám. Zo záveru 
majstrovských pretekov si 
urobila časovku, keď si pred 
prenasledovateľkami naj-
skôr utvorila 14 sekundový 
náskok, ktorý v cieli navýši-
la na 44 sekúnd. Ako druhá 
Slovenska prišla do cieľa So-
fia Ungerová. V závere sa jej 
podarilo prešpurtovať troj-
násobnú majsterku Sloven-
ska Noru Jenčušovú. Medzi 
juniorkami získala sloven-
ský titul Nina Andacká. 

MUŽI ELITE

Spoločný republikový 
šampionát vyvrcholil v nede-
ľu 29. júna pretekmi elitných 
mužov, keď sa 10 minút pred 
pol dvanástou na trať vybra-

lo takmer 140 cyklistov a už 
v  prvom kole sa podarilo 
najlepším jazdcom roztrhnúť 
pelotón na dve časti. Vpredu 
pretekov nechýbali Kubiš, 
Svrček ani Schwarzbacher, 
teda medailisti zo štvrtkovej 
časovky a  zároveň najväčší 
adepti na  titul majstra Slo-

venska. Preteky sa ťažkými 
snažil robiť Mathias Vacek. 
Predovšetkým v stúpaniach 
udával vysoké tempo, ktoré-
mu postupne nestíhali via-
cerí jazdci z čelnej 30-člen-
nej skupiny. Najlepší český 
cyklista súčasnosti sa 16 km 
pred cieľom vybral do úni-
ku a  tesne za chrbtom mal 
len nášho  Lukáša Kubiša. 
A  táto dvojica po  196 km 
osamote prišla do  cieľa. 
Druhým Slovákom v  cieli 
bol Martin Svrček, na tretie 
miesto sa postavil Matthias
Schwarzbacher. Jeho bronz 
je vzhľadom na sobotný pád 
prekvapením, hoci 19-ročný 
cyklista z Brezna kráča v tejto 
sezóne od jedného výborné-
ho výsledku k ďalšiemu.

Spoločný šampionát sloven-
ských a českých cestných cyk-
listov sme v našom meste mali 
už  tretíkrát. A rovnako ako 
v rokoch 2009 a 2021 i teraz 
to bol čas veľkej športovej uda-
losti. Rozhovor s organizátor-
kou majstrovstiev prinášame 
na 11. strane. Text: (jk, aj), 
 foto: Dušan Čaniga

V Bánovciach sa odohrali historické 
momenty česko-slovenskej cyklistiky

dokončenie z 1. strany

Cestné preteky: ženy a juniorkyCestné preteky: ženy a juniorky
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O z n a muj e m e  v e re j n o s t i , 
že od 01.07.2025 budú sezón-
ne obmedzené prevádzkové 
dni sauny pre ŽENY  nasle-
dovne:  ŠTVRTOK od  14.00 
do 19.00 h. V tejto súvislosti si 
bude možné saunu individuál-
ne objednať aj počas pondelkov, 
v čase od 13.30 – 19.00 h. Ve-
ríme, že nám zachováte svoju 
priazeň a tešíme sa opäť na vašu 
návštevu.  SMM

Sauna ŽENY 
sezónna zmena

Západoslovenská vodárenská spo-
ločnosť, a.s., oznamuje, že v dôsledku 

nepriaznivých klimatických podmie-
nok došlo k poklesu výdatnosti vody 
na vodných zdrojoch, ktoré zabezpe-

čujú dodávku pitnej vody aj do nášho 
mesta. Z tohto dôvodu žiada obyva-
teľov, aby pitnú vodu z verejného vo-
dovodu používali výhradne na účely, 
na ktoré je určená, teda na pitie a hy-
gienu. Prosíme, aby ste nenapúšťali 
bazény, nepolievali záhrady, trávniky, 
ihriská, neumývali autá ani verejné 
priestranstvá. Napúšťanie bazénov je 
možné realizovať iba dovozom vody 
cisternou (objednávku je možné usku-
točniť na www.zsvs.sk), prípadne pou-
žívať vodu zo studne. Ďakujeme za po-
chopenie a spoluprácu.  Oznam mesta

Oznam o obmedzení 
spotreby pitnej vody

Napriek opakovaným 
upozorneniam sa opätovne 
stretávame s neporiadkom 
v našich uliciach. Na ulici 
Školská prvý júlový týž-
deň vznikla čierna skládka 
nadrozmerného odpadu 
– namiesto toho, aby bol 
odpad odovzdaný legálne. 
Preto opätovne vyzýva-
me občanov k  poriadku 
a  zodpovednosti. Kaž-
dý má k dispozícii služby 
ZBERNÉHO DVORA , 
ktorý zabezpečuje aj od-

voz objemného odpadu. 
V prípade, že občan nemá 
možnosť odvozu objem-
ného odpadu (nábytok, 
staré okná, dvere, koberce, 
biela elektronika a  pod.) 
na zberný dvor, je možnosť 
kontaktovať dispečing zbe-
rovej spoločnosti na čísle 
0909  251  040 pre objed-
nanie odvozu. Nie je preto 
dôvod, aby vznikali takéto 
nelegálne skládky, kto-
ré znehodnocujú verejný 
priestor a zvyšujú náklady

na ich odstraňovanie, kto-
ré znášajú všetci obyvatelia 

mesta. Kontajnery sú ur-
čené výlučne na  triedený 

zber a  zber komunálneho 
odpadu. Nepatria sem staré 
kusy nábytku, elektroodpad 
ani kartóny v  tomto roz-
sahu. Ďakujeme všetkým 
občanom, ktorí prispievajú 

k čistote nášho mesta.
Tlačová správa mesta

Čierna skládka v meste

Mesto Bánovce nad Bebravou sa aj 
tento rok zapojilo do celoslovenskej 
kampane Do práce na bicykli 2025, 
ktorej cieľom je podporovať ekologic-
kú dopravu, zdravý pohyb a znižova-
nie emisií v mestách. Do výzvy sa za-
pojilo 60 aktívnych cyklistov v rámci 
18 registrovaných tímov, ktorí spolu 
najazdili 11 940,49 kilometra!

Za  túto skvelú jazdu patrí našim 
účastníkom veľké uznanie – vďaka ich 
úsiliu sa podarilo ušetriť 2 985,26 kg 
oxidu uhličitého, čo je významný prí-
spevok k ochrane životného prostre-
dia a kvalite ovzdušia v našom meste. 

Každý účastník najazdil v  priemere 
199,01 km, čo svedčí o silnej motivá-
cii, zodpovednosti a chuti meniť spô-
sob každodenného presunu do  prá-
ce. Najvýkonnejšími tímami v počte 
najazdených kilometrov boli: 1. MTA 
Machri – najazdených 2  667,09 km 
(pri 140  jazdách); 2. Trojruža – 
1 364,15 km (118 jázd); Hasiči BNB
– 1 245,12 km (74 jázd); Hasiči BN – 
910,97 km (34 jázd); Okresný súd PD 
pracovisko BN – 903,29 km (123 jázd).

Oceňujeme aj všetkých ostatných 
účastníkov, ktorí sa s nadšením zapojili, 
či už jazdili každý deň alebo len občas 

– ich prístup je inšpiratívny a dôleži-
tý. V ďalšom vydaní novín sa budeme 
venovať nielen bicyklu, ale aj verejnej 
doprave či chodeniu do práce pešo. 
„Som hrdý na našich obyvateľov, ktorí 
svojím príkladom ukazujú, že aj malé 
kroky vedú k veľkým zmenám. Verím, 
že aj mimo kampane budeme čoraz viac 
využívať bicykel ako ekologickú formu 
dopravy,“ uviedol Róbert Gašparík, 
primátor mesta Bánovce nad Bebra-
vou. Ďakujeme všetkým účastníkom, 
tímom aj organizátorom. Tešíme sa, že 
koncom augusta na radnici oceníme 
tých najlepších. Tlačová správa mesta

Bánovce opäť do práce bicyklovali 
ušetrili sme takmer 3 tony CO2

Ilustračná fotoIlustračná foto

ul. Školskául. Školská
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V sobotu 16. augusta 2025  v  čase 
od 8.00 h do 12.00 h bude v našom mes-
te prebiehať mobilný zber elektroodpa-
du, avšak výlučne od občanov, ktorí sa 
vopred zaregistrujú najneskôr do štvrt-
ku 14. augusta 2025 –prostredníctvom 
webstránky: zberelektroodpadu.sk. Ak 
majú obyvatelia väčšie spotrebiče ako 
napríklad chladničky, práčky, sporá-
ky alebo menšie spotrebiče s celkovou 
hmotnosťou nad 25 kg, spoločnosť EN-
VIDOM ich bezplatne odoberie priamo 
z adresy bydliska. Podmienkou je spo-
mínaná registrácia a umiestnenie elek-
troodpadu za prvé uzatvárateľné dve-
re, aby neboli voľne vyložené na ulici. 
Mohli by ich vziať neoprávnení zberači, 
ktorí ich rozoberú, nepredajné kompo-
nenty odhodia a prispejú k vzniku čier-

nych skládok v okolí. Pre zabezpečenie 
odvozu je potrebné, aby ste počas zberu 
počkali na prepravcov a spotrebiče im 
sprístupnili. V priebehu zberu vás budú 
pracovníci ENVIDOMU kontaktovať. 

Televízory a monitory nie je možné 
odovzdať. Všetky informácie o  mo-
bilnom zbere elektroodpadu nájdete 
na webstránke služby tu: zberelektro-
odpadu.sk.  Oznam mesta

Na zber elektroodpadu 
je potrebné sa zaregistrovať

Zmena v správe cintorínov
Mesto Bánovce nad Bebravou ozna-

muje občanom, že od 1. júla 2025 vyko-
náva správu pohrebísk a domov smútku 
v Bánovciach nad Bebravou a v  jeho 
mestských častiach samostatne. Dote-

rajší správca Tedos, spol. s.r.o. Bánovce 
nad Bebravou ukončil správu pohrebísk 
mesta a pohrebných služieb k dátumu 
30. júna 2025. Prevádzkový poriadok 
pohrebísk a domov smútku v meste Bá-

novce nad Bebravou a v jeho mestských 
častiach je zverejnený na stránke mesta 
Bánovce nad Bebravou, v časti Samo-
správa, Všeobecne záväzné nariadenia 
mesta a doplnky, VZN č.128 o schvá-

lení prevádzkového poriadku 
pohrebísk a  domov smútku 
v meste Bánovce nad Bebravou 
a  v  jeho mestských častiach. 
Zodpovednou osobou za  pre-
vádzkovanie pohrebísk a  do-
mov smútku mesta Bánovce nad 
Bebravou je Jozef Farkaš. Sídlo 
správy cintorínov mesta zostáva 

na pôvodnom mieste v Dome smútku 
v Bánovciach nad Bebravou, Na Vŕštek 
1161/7, Bánovce nad Bebravou. Kon-
takt: +421 914 327 407, cintoriny@ba-
novce.sk.  Oznam mesta

Cieľom súťaže, ktorá je určená pre 
obyvateľov bytových domov na úze-
mí mesta Bánovce nad Bebravou, je 
skrášliť mestské prostredie kvetino-
vou výsadbou a zeleňou na verejných 
priestranstvách pred bytovými do-
mami. Sadiť sa môžu iba kvety a by-
linky. Rastliny nesmú byť invázne. 
Súťaž trvá od 12. mája do 30. júla 
2025. Súťažiaci zašlú maximálne dve 
fotografie predzáhradky zo sledo-
vaného súťažného obdobia na ele-
na.konikova@banovce.sk, prípadne 
ich doručia osobne na Mestský úrad 
v Bánovciach nad Bebravou, odde-
lenie životného prostredia. Bližšie 
informácie nájdete na stránke mesta:
banovce.sk.  Oznam mesta

Súťaž 
o najkrajšiu 

predzáhradku

Výsledky participatívneho rozpočtu mesta
Občania mesta spo-

lu s  predsedami komisií 
Mestského zastupiteľ-
stva Bánovce nad Bebra-
vou rozhodli o poradí po-
daných projektov v rámci 
participatívneho rozpočtu.

Poradie podaných pro-
jektov po vyhodnotení:

1. Filmový klub Gymnázia 
J. Jesenského

2. Škrupinky – podpora 
mladých ľudí so zdra-
votným znevýhodnením

3. Olympijské hry pre žia-
kov 1. stupňa ZŠ

4. Vstupná brána do krajiny 
poznania

5. Záhony pre všetkých
6. Bánovská BABA
7. Stolček prestri sa 
8. Šachový turnaj pre verej-

nosť
Predkladatelia projek-

tov, ktorí sú umiestnení 
v  poradí 1.-3., sú opráv-
není čerpať finančné pro-

striedky na  realizáciu
predložených projektov 
participatívneho rozpoč-
tu. Termín realizácie pro-
jektov je do  31.10.2025. 
Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa zúčastnili na hlasovaní 
a podporili projekty.

 Zuzana Škorcová
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Členovia výboru mest-
skej časti Horné Ozorov-
ce pripravili v sobotu 28. 
júna v  miestnom parku 
spolu s pomocníkmi tra-
dičnú akciu Vitaj, leto.
Bola to oslava príchodu 
prázdnin a dovoleniek tak, 
ako sa patrí. Počas celej 
doby podporoval zábavu 
DJ TOMO. V  areáli par-
ku stáli nafukovacie hrady 
pre väčšie aj menšie deti. 
Po piatej hodine bolo pre 
deti pripravených 10 sta-
novíšť s  úlohami, ktoré 
bolo potrebné splniť. S vy-
plnenou hracou kartič-
kou si mohli vyzdvihnúť 
sladkú odmenu. Následne 

sa mohli zúčastniť sku-
pinových úloh vedených 

animátormi. Počas tejto 
doby sa deti mohli odfo-

tiť s maskotom z Labkovej 
patroly. V  pokročilejšom 

čase sa zábava sústredila aj 
na dospelých sprievodcov. 

Všetci sa mohli posilniť 
v bufete gulášom alebo ka-
pustnicou. O pitný režim 
v  horúcom počasí bolo 
rovnako dobre postarané. 
Pivo aj nealko sa čapovalo 
vo veľkom. Vo večerných 
hodinách sa losovala tom-
bola. V nej bolo krásnych 
44 cien, ktoré darovali vo 
veľkej väčšine obyvatelia 
Horných Ozoroviec a  lo-
kálne spoločnosti. Celá 
akcia prebehla v  pozitív-
nom duchu, počasie vyšlo 
na jednotku a ľudia sa ba-
vili až do neskorej noci. Už 
sa tešíme, že rovnakú, ak 
nie lepšiu akciu zažijeme 
o rok.  Pavol Koreň

V Horných Ozorovciach spoločne privítali leto 

Mestskej knižnici Ľudovíta 
Štúra v Bánovciach sa opäť po-
darilo získať financie na doplne-
nie knižného fondu, a  to vďaka 
projektu s názvom „Doplnenie 
knižného fondu“, ktorý vypra-
covala vedúca knižnice Jarmila 
Mikulová. Týmto projektom sa 
reagovalo na  výzvu  č. 8/2025   
v rámci podprogramu 5.1.4 Ak-
vizícia knižníc , 
k t o r ú  v y h l á s i l 
Fond na podporu 
umenia  (FPU). 
V prvé júlové dni 

prišlo rozhodnutie z FPU, 
kde bol projekt schválený 
a  podporený finančnou 
čiastkou vo výške 1  500 
eur so spoluúčasťou mes-
ta Bánovce nad Bebravou 
sumou 300 eur. Celková 
suma  na  nákup nových 
kníh je 1 800 eur. Projekt je za-
meraný na skvalitnenie a zvýše-

nie počtu kniž-
ných  j e dnot iek 
v   k n i ž n i č n o m 
fonde. Na základe 
analýzy súčasného 

stavu knižničného fondu sa chce-
me zamerať na  beletriu pre do-
spelých - poéziu a prózu sloven-
ských autorov, bestsellery, diela 
svetovej literatúry a do náučného 
oddelenia pribudnú knihy z rôz-
nych vedných odborov. MsKĽŠ

Doplnenie knižného fondu

Mesto 
Bánovce nad Bebravou 
  oznamuje informáciu 
o  voľnom pracovnom 
mieste učiteľ/učiteľka 
materskej školy, Ma-
terská škola, Ul. J. A. 
Komenského 1318/4,
957  04 Bánovce nad 
Bebravou. Žiadosti o pri-
jatie do  zamestnania 
spolu s  požadovanými 
dokladmi doručte naj-
neskôr do  15.07.2025 
do  11.00  h na  adre-
su: Mesto Bánovce nad 

Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 
1/1, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou. Na  obálku 
uveďte: „Žiadosť o  pri-
jatie do  zamestnania - 
učiteľka mš - neotvárať“. 
Ústny pohovor sa usku-
toční dňa 22.07.2025 
o  10.00  h v  zasadačke 
Mestského úradu v Bá-
novciach nad Bebravou 
a  vybraní uchádzači 
budú naň osobitne po-
zvaní.
   vyhlasuje výberové 
konanie na  pracovné 

miesto komunitného 
pracovníka Komunit-
ného centra, Ul. Goraz-
dova 1319/14, 957  04 
Bánovce nad Bebravou. 
Záujemcovia môžu pí-
somnú žiadosť o  pri-
jatie do  zamestnania 
doručiť osobne alebo 
zaslať poštou na  adre-
su: Mesto Bánovce nad 
Bebravou, Nám. Ľ. Štú-
ra 1/1, 957  01 Bánovce 
nad Bebravou. Obálku 
označiť „Výberové ko-
nanie – KC neotvárať“. 

Uzávierka na predloženie 
žiadostí o prijatie do za-
mestnania je 25.07.2025 
do  12.00 h. Výberové 
konanie sa uskutoční 
dňa 30.07.2025 o 9.00 h
v  priestoroch Mestské-
ho úradu Bánovce nad 
Bebravou. Zoznam po-
žadovaných dokladov 
a  všetky doplňujúce in-
formácie nájdu uchádzači 
na webovej stránke mes-
ta banovce.sk v  sekcii: 
Úradná tabuľa -Výberové 
konania.  Oznam mesta
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„Ak si chceš upratať v živote, musíš si 
najprv upratať v hlave.“ Tak to hovorili 
už naši starí rodičia a možno ešte ich 
starí rodičia, teda stalo sa to tzv. ľudo-
vou múdrosťou. Denne si vypočujeme 
frfľanie Bánovčanov na  neporiadok 
v uliciach mesta. Aj mne sa stalo, že 
predo mnou kráčajúce dieťa spapalo 
svoju sušienku či nanuk, ale obal od-
hodilo na zem a jeho mamička... Jed-
noducho obal zostal na zemi. Takisto 
fajčiari, najjednoduchšie je odhodiť 
ohorok z cigarety na zem. No a nehovo-
rím o igelitových vreckách či odpadoch 
vo vodných tokoch. Zvláštnou kapitolou 
sú stojiská na odpad. Nie je ojedinelé 
i také vyjadrenia ako: „Čo robia tí na tom 
mestskom úrade!“ Samozrejme, dá sa 

upratať po niekom. Nájdeme niekoho, 
kto to uprace, ale zadarmo to nebude... 
Totiž, nikto to nemá v náplni práce. Zá-
kon počíta s tým, že naše myslenie je 
na patričnej úrovni. Kto to vlastne robí? 
Každý prispievame svojou trochou ľud-
skej činnosti, a tiež neochotou či ne-
dbanlivosťou. Znečisťovanie miestnych 
komunikácií a verejných priestorov je 
už neudržateľným problémom v našom 
meste a rovnako tak predmetom diskusií 
v rámci rôznych komunít. Vieme, že je 
to dlhodobý proces, na ktorého začiatku 
stojí označenie problémov, javov a vzťa-
hov. Základom je rešpektovanie zod-
povednosti za čistotu u každého z nás. 
Každý z nás musí začať od seba a svojich 
blízkych. Za komunikácie síce zodpove-

dá samospráva, nemožno ju však viniť 
z toho, že je na nich neporiadok, či po-
škodenie vandalizmom. Takže za mňa: 
nastavme si pravidlá vo svojej hlave – 
to, čo nechcem mať doma, nerobím ani 
vonku. Potom sa nám bude super sedieť 
na čistých lavičkách v celom meste, hrať 
sa na čistých nepoškodených detských 
ihriskách, pri prechádzkach po verej-
ných priestoroch mesta obdivovať len 
zelené plochy bez farebných doplnkov, 
vo vodných plochách budeme obdivo-
vať len vodných živočíchov, budeme sa 
môcť hrať v pieskoviskách, nemusíme sa 
báť stúpiť na trávu... no proste poriadok 
hodný ľudí. Keď nám nepomôže nasta-
venie v hlave – budú musieť nasledovať 
peňažné pokuty.  Naďa Ondrejková

SOM občan,
 mám názor... 

Znečisťovanie verejného priestranstva 
– ako to zmeniť v našom meste?

V máji spevácky zbor De-
zider K vycestoval do hlav-
ného mesta Litvy, Vilniusu, 
aby tam na medzinárodnom 
festivale reprezentoval a šíril 
slovenskú pieseň. O festiva-
le aj o samotnom zbore nás 
bližšie oboznámila Simoneta 
Adamková, zástupkyňa ZUŠ 
Dezidera Kardoša v Bánov-
ciach, v ktorej zbor pôsobí. 
 V  máji ste sa zúčastnili 
medzinárodného festivalu. 
Ako sa podarila takáto 
účasť?

Pred mnohými rokmi v na-
šej ZUŠ-ke študovala spev 
Petra Záhumenská. Našťastie, 
neprerušujeme kontakty s na-
šimi bývalými speváčkami 
a preto myšlienku, ktorú som 
pred ňou spomenula, že hľa-
dám festival, som povedala tej 
správne osobe. Jej kolegyňa 
z národnej opery vo Vilniuse 
usporadúva zborový festival. 
Hneď sme sa nakontaktovali 
a začali hľadať spôsob, ako sa 
ho zúčastniť.
 Čo je hlavnou myšlienkou 
festivalu?

Festival ešte nemá veľmi 
dlhú tradíciu, ale už druhý rok 
sa ho zúčastňuje do 10 zborov. 
Tentokrát sme sa tam stretli so 

spevákmi zo Sardínie, z Litvy 
a my sme reprezentovali Slo-
vensko. Mladučká organizá-
torka Marija je veľký nadšenec 
zborového spevu. Ten potre-
buje po  náročnom období 
znovuobnovenie a veľkú pod-
poru aj na Slovensku, preto jej 
veľmi ďakujeme za pozvanie 
a dúfam, že sa nám aj iným 

zborom podarí vycestovať 
na ďalšie podujatia a šíriť slo-
venskú pieseň v celej Európe.
 Aké piesne váš zbor 
Dezider K odspieval?

Repertoár som volila ako 
zvyčajne intuitívne. Aby bol 
pestrý, zaujímavý, zvládnuteľ-
ný pre spevákov aj pre divákov. 
Keďže mojím cieľom bolo nie-
len motivovať kolegov k spo-
ločným zážitkom, ale vo veľkej 
miere aj odprezentovať sloven-
skú tvorbu, volila som ľudové 
piesne v úprave Ivana Hrušov-
ského, Tibora Andrašovana či 

Eugena Suchoňa. No a vďaka 
veľkému aranžérskemu ta-
lentu nášho kolegu Romana 
Petáka sme spievali aj vlastné 
úpravy ľudových piesní. 
 Čo vám účasť na festivale 
priniesla, čím obohatila?

Festivaly vždy prinášajú 
radosť zo spoločného zážitku 
nielen pri vystúpeniach, ale 

veľmi pozitívne vplývajú aj 
na socializáciu. Celkom sme 
vynikali vo veselosti, smiechu 
a radosti z koncertovania, zo 
spoločne strávených chvíľ, 
ktoré boli občas aj stresu-
júce, ale zároveň veľmi po-
vzbudzujúce a v konečnom 
dôsledku najmä úsmevné. 
Spoločenský večierok na zá-
ver festivalu nám spestrili 
domáce litovské folklórne 
súbory v národných krojoch 
s ich spevmi a interaktívnymi 
tancami. K takému večierku 
patrí samozrejme aj nadväzo-

vanie nových kontaktov. 
 Kam siaha história vášho 
zboru?

Spevácky zbor Dezider K sa 
síce týmto názvom prezentuje 
len tri roky, no jeho existen-
cia siaha hlboko do koreňov 
histórie našej školy. Vždy sa 
tešil podpore bývalej riaditeľ-
ky Kataríny Verešovej, ale aj 
príchodom nášho súčasného 
riaditeľa Silvestra Lavríka pred 
11 rokmi si získal veľký obdiv 
a aj osobný záujem o existen-
ciu nielen „zuškárskeho“ zbo-
ru, ale zboru mesta Bánovce 
nad Bebravou. Vždy sa v ňom 
objavia nové tváre, no máme 
aj stálice, ktoré nechýbajú 
na  žiadnom nácviku či vy-
stúpení. Ešte donedávna boli 
členmi len moji kolegovia, uči-
telia, ale dorástla nám generá-
cia bývalých študentov, ktorí 
naše hlasy doplnili. Aby mal 
tento zbor ešte krajší zvuk, po-
zvali sme aj priateľov, kamará-
tov, ktorí majú vzťah k hudbe 
a spevu. Takže naše rady sa už 
rozšírili o ďalších kolegov zo 
školstva, súdnictva či zdravot-
níctva, čím chceme posmeliť aj 
iných záujemcov, aby sa z náš-
ho zboru stal funkčný mestský 
zbor mesta Bánovce. (lk)

Spevácky zbor zo ZUŠ DK na festivale v Litve
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ZVIERATKOVO 
Je to tu! Konečne sme sa dočka-

li. Pre všetkých školákov je tu azda 
to najkrajšie a najočakávanejšie ob-
dobie v  roku – prázdniny. U  nás 
na Duklianskej sme prázdniny otvo-
rili naším už každoročným letným 

táborom, o ktorom je známe, že býva 
vždy tematický. Tento rok to bola 
téma „Zvieratkovo“. A všetko tomu 
bolo prispôsobené – aktivity, hry, vý-
let... Deti sa hneď v pondelok rozde-
lili do tímov a pomenovali ten svoj 
obľúbeným zvieratkom. Vyrobili 
si tematické tričká, ktoré boli úpl-
ne úžasné. Určite budú spomínať 
na zážitky z  tábora, kedykoľvek si 
ich oblečú. V ďalší deň nás prišiel 
navštíviť ujo ochranár zvierat. Po-
rozprával nám o svojich zážitkoch 
z ciest po prírode, prezentoval svoje 
videá, ukázal deťom nástroje, ktoré 
pri práci využíva. Deti si vyskúšali 
krycie prevleky, ktoré využíva, aby 
sa nepozorovane priblížil ku zviera-
tám. Robili sme aj projekty o  zvie-
ratkách, hrali zvieracie bingo, panto-
mímu, deti hádali a napodobňovali 
zvieratá pomocou zvuku. A výlet? Bol 
nezabudnuteľný. Navštívili sme Eko-
park Piešťany. A veru, aj v tej páľave 
všetko dopadlo na  jednotku. Videli 
sme rôzne zvieratá, ktoré sme mohli 
aj kŕmiť a hladkať. Preliezali sme snáď 
najväčšiu preliezačku, akú sme dopo-
siaľ videli. Vo štvrtok nás čakalo ďalšie 
prekvapenie. Prišli nás navštíviť psíky 
z Lokiho psej školy so svojou cvičiteľ-
kou Jarkou až zo Zvolena. Predviedli 
nám rôzne psie kúsky. A to vám po-
vieme, bolo sa na čo dívať. Cvičenie 
psíkov sme si mohli vyskúšať aj my. 
Poobede sme sa schladili balónovou 
vojnou a keď balóny došli, dobré boli 
aj fľaše s vodou. Tábor sme zavŕšili 
chutnou grilovačkou a nesmela tiež 
chýbať ani zmrzlina. Deti odchádzali 
domov spokojné a plné spomienok. 

kolektív ŠKD Duklianska

ZÁBAVA A ZÁŽITKY
Aj keď sa začali letné prázdniny, 

brány našej školy nezostali zatvorené. 
Privítali sme deti, ktoré sa rozhod-
li stráviť prvý prázdninový týždeň 
v  dennom letnom tábore. Program 
bol bohatý, nápaditý a  každý deň 

priniesol nové zážitky. 
V pondelok sa deti vybrali 
na kúpalisko, kde si užili 
vodu, slnko a  spoločné 
hry. Po obede a krátkom 
oddychu ich čakala tvorivá 
dielňa – vyrábali si lodičky 
a zapájali sa do hier, kto-
ré s nimi súviseli. Utorok 
začal návštevou knižni-

ce, kde pani knihovníčky pripravili 
pre deti zábavný vedomostný kvíz. 
Za správne odpovede si odniesli malé 
odmeny. Popoludní maľovali kamien-

ky a zábavu zakončili vodnými súťaža-
mi s pištoľkami. Streda bola opäť plná 
pohybu aj enviro-výchovy. Po hľadaní 
kvapiek vody a krátkom kvíze sa deti 
opäť osviežili na kúpalisku. Násled-
ne sa zapojili do aktivity 
„Vyčisti jazierko!“, pri 
ktorej si vyskúšali, ako 
môžu prispieť k ochra-
ne prírody. Vo štvrtok si 
deti oddýchli v kine pri 
rozprávke „Ako z divých 
vajec“. Po návrate sa nau-
čili viazať uzly ako praví 
námorníci a za odmenu 
si zahrali vodný volejbal. 
Piatok sa niesol v duchu vďačnosti. 
Deti vyrobili darčeky pre miestnych 
hasičov, ktoré im osobne odovzdali. 
Na hasičskej stanici sa dozvedeli zau-
jímavosti o ich práci a odchádzali plní 
dojmov. Na rozlúčku si každé dieťa 
odnieslo sladkú odmenu a množstvo 
krásnych spomienok. 

Zuzana Kubrická, ZŠ Školská

ÚSPEŠNÝ 10. ROČNÍK
V  ZŠ Gorazdova školský ruch 

neutícha rozdaním koncoročných 
vysvedčení. Prvý júlový týždeň to-
tiž patrí letnému táboru, do ktoré-
ho sa prihlásilo 226 žiakov školy. 
Rekordný počet účastníkov svedčí 
o tom, že tábor je každoročne or-
ganizovaný na vysokej úrovni a ce-
novo veľmi dostupný. Cieľom je 
plnohodnotne vyplniť čas deťom 
a zároveň urobiť službu pracujú-
cim rodičom. Na deti čakal opäť 
bohatý program v podobe kúpa-
nia, hier, výletu, táborového kvízu 
a  prespávačky. O  plnohodnotnú 
desiatu, obed a olovrant sa posta-
rali naše pani kuchárky. Letný tá-
bor má tradične 2 vrcholy. Prvým 
je celodenný výlet. Tentokrát sme 
zavítali do Nitry a okolia. Na výlet-

níkov čakala krásna prechádzka 
od románskeho kostolíka v Drá-
žovciach cez Národnú prírodnú 
rezerváciu Zoborská lesostep. 
Odmenení sme boli výhľadmi 
z vrchu Zobor (587 m) a od vysie-
lača Pyramída. Druhým vrcholom 
tábora je prespávačka v škole. Tu 
využívame najmä prvky rovesníc-
keho vyučovania, kedy najstarší 
žiaci chystajú program – nočnú 
hru pre svojich mladších kama-
rátov. Starší žiaci na seba prebe-

rajú obrovskú zodpovednosť, keďže 
pre tých mladších sú vždy akými-
si vzormi, inšpiráciou. Tí menší 
prežijú nezabudnuteľnú noc plnú 
napätia, naučia sa prekonať strach 

a zároveň sa tešia, že o pár rokov to 
budú oni, ktorí preberú žezlo orga-
nizovania strašidelnej noci. Všet-
kých nás veľmi potešila pozitívna 
spätná väzba od detí a rodičov, čo 
nás motivuje a  zároveň zaväzu-
je usporiadať letný tábor aj o rok. 
Krásne prázdniny všetkým! 

Andrej Kúdela, ZŠ Gorazdova

Letné tábory základných škôl

ZŠ DuklianskaZŠ Duklianska

ZŠ ŠkolskáZŠ Školská

ZŠ GorazdovaZŠ Gorazdova



14. júl 2025 Číslo 158 ŠKOLSTVO, INZERCIA

Výlet do Bratislavy s návštevou NR SR
V stredu 25. júna 2025 sme 

sa niektorí siedmaci a devia-
taci ZŠ Partizánska vydali 
do hlavného mesta Sloven-
skej republiky. Naším cie-
ľom bola Národná rada SR, 
Bratislavský hrad a nákupné 
centrum Avion. Po príchode 
do Bratislavy sme sa rozdelili 
na dve skupiny, prvá sa vyda-
la do Národnej Rady, druhá 
na hrad. Ja som sa nachádza-
la v tej druhej. Už od skoré-
ho rána sa teploty vyšvihli 
veľmi vysoko, a  tak nie je 
tajomstvom, že by nám všet-
kým také veľké vejáre naozaj 
prospeli. Prehliadka hradu 
bola pretkaná historickými 
faktami prilepenými na ste-
nách, červenými koberca-
mi, ktoré pokrývali niektoré 
schodištia, a samozrejme aj 
objektami rôzneho druhu 
od keramiky až po vystavenú 
zbraň PPŠ 5. Obrazy vysta-
vené na stenách, krištáľové 
lustre a zlatom zdobené ho-
diny boli súčasťou. Jednodu-

cho veľmi kultúrny zážitok. 
Po skončení prehliadky sme 
sa vymenili s prvou skupi-
nou. Pri vchode do budovy 
NR SR sme prešli bezpeč-
nostnou kontrolou, a keďže 
bolo všetko v poriadku, vy-
dali sme sa ďalej. Dokonca 

ani pani učiteľky, ktoré nás 
sprevádzali, nezaznamenali 
prítomnosť kovu, hoci mu-
sia mať železné nervy. Posla-
nec NR SR, ktorý pochádza 
z nášho mesta, Michal Kapuš 
nám dal po  krátkom prí-
hovore v  kinosále priestor 
na otázky a my sme sa pýtali. 
Moji spolužiaci mali naozaj 

trefné otázky, ale všetky boli 
zodpovedané. Naši chalani 
sa zaujímali o kompetencie 
poslancov, ale aj ich osob-
nostné črty a celkový prínos 
pre Slovensko. Následne nás 
previedol po  budove, no 
nebolo dovolené ísť všade. 

Nakukli sme aj do rokovacej 
miestnosti, ale len tak tichuč-
ko. Prednáška o  slávnych 
osobnostiach, ktoré sa za-
slúžili o vývoj Slovenskej re-
publiky bola zaujímavá, na-
príklad sme sa dozvedeli, že 
Milan Rastislav Štefánik ne-
mal vlasy. Jeho socha v par-
lamente taktiež nemala jeho 

obvyklú čapičku a  miesto 
francúzskej uniformy bol 
vyobrazený v  niekdajšej 
československej. Akonáhle 
celá prednáška skončila, šli 
sme do  centra Bratislavy 
na  zmrzlinu. Prechádza-
li sme medzi obchodmi, 
reštauráciami rôzneho dru-
hu a sem tam sme sa mohli 
kochať aj starými budovami, 
ktoré v sebe doteraz nesú ná-
dych histórie. Autobus nás 
vyzdvihol o pár blokov ďalej 
a my sme sa vydali do Avio-
nu. Dostali sme dvojhodino-
vý rozchod. Všetci sa v sku-
pinkách pobrali nakupovať. 
A keď sme sa o štvrť na päť 
zišli pri vchode, každý mal 
minimálne jednu nákupnú 
tašku. Už sedím v autobuse 
smerom domov a píšem ten-
to článok, je presne 18:08 h. 
Ako by som zhodnotila tento 
deň? Ako horúci, no príjem-
ne, kultúrne strávený deň. 

Karolína Pavelková, 
 žiačka 9.A
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V  piatok otvoril letný 
program rockový večer, po-
čas ktorého sa v areáli bašty 
predstavila obľúbená kapela
Kabát Revival.sk. Tá po-
núkla energickú show plnú 
najväčších hitov legendárnej 
českej skupiny a svojím au-
tentickým prejavom roztan-

covala publikum všetkých 
generácií. Hudobný večer 
doplnila bánovská kapela 
Dissensy, ktorá predstavi-
la svoju vlastnú tvorbu. Ich 
moderný rock so silným spe-
vom a  výraznou pódiovou 
prezentáciou si rýchlo získal 
divákov a prispel k výbornej 
atmosfére celého koncertu.

V sobotu patril areál bašty 
od  rána tradičnému Gar-
gamelovskému pivnému 
festivalu. Návštevníkov už 
od rána vítal bohatý program, 
ktorý zahŕňal vystúpenia 
heligonkárov 
z  Malej Hrad-
n e j ,  k a p e l y 
Amadeo a  sku-
piny Noví zná-
mi. Počas dňa 
nechýbali ani 
súťaže v pití piva, 
penová šou pre 
deti, kúzelníc-

ke vystúpenia a výnimočná 
ponuka občerstvenia. K dis-
pozícii bolo až 20 druhov 
čapovaných ležiakov a  re-
meselných pív doplnených 
o tradičné špeciality, medzi 
ktorými dominovali šúľance 
s makom. Súčasťou progra-

mu bola aj tombola, v ktorej 
hlavnou cenou bol víkendový 
pivný wellness pobyt, ktorý 
vyvolal veľké nadšenie. Ve-
čer vyvrcholil Prvou bánov-
skou československou disco 
šou, ktorá potiahla zábavu až 
do skorého rána. 

Program Kultúrneho leta 
sa v nedeľu popoludní pre-
sunul na Námestie Ľudoví-
ta Štúra, kde sa o kultúrny 
zážitok postaralo tanečné

štúdio Muzeta. Tanečníci 
očarili divákov výkonom pl-
ným emócií, ktorý spojil po-
hybové umenie, hudbu a vá-
šeň pre tanec do  jedného 
pôsobivého celku. Diváci 
ocenili nielen ich výnimočné 

choreografie, ale aj profesio-
nálnu energiu a zápal, ktorý-
mi oživili mestské námestie. 
Spojenie hudby, tanca, dob-
rej nálady a príjemného pro-
stredia opäť potvrdilo, že leto 
v našom meste má svoje ne-
zameniteľné čaro. MsKS

Koncerty, pivný festival a tanec

Kultúrne leto v Bánovciach nad Bebravou 
vstúpilo do letnej sezóny mimoriadne 

úspešne. Prvý júlový víkend 4. – 6. júla pri-
niesol sériu podujatí, ktoré zaplnili centrum 
mesta a areál Bašty u Gargamela. Počas troch 
dní si návštevníci užili pestrú zmes hudob-
ných, tanečných aj gastronomických zážit-
kov, ktoré k  letu ne-
pochybne patria.

DissensyDissensy

Kabát Revival.skKabát Revival.sk

TŠ MuzetaTŠ Muzeta

Penová šouPenová šou

KúzelníkKúzelník

TŠ MuzetaTŠ Muzeta
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Turnaj, ktorý sa hral aj 
o Pohár primátora mes-
ta, bol slávnostne zahá-
jený primátorom mesta 
Róbertom Gašparíkom, 
zástupcom VV ObFZ 
Prievidza Jurajom Tr-
gyňom, zástupcom dru-
žobného futbalového 
klubu mesta Kopřivnica 
Jaroslavom Colbertom, 
vdovou pani Margaré-
tou Ježovou, ako aj pre-
zidentom klubu MFC 
Spartak a  organizáto-
rom podujatia Milošom 
Šagátom. Pozvaných 12

tímov bolo rozlosova-
ných do  dvoch základ-
ných skupin (A, B), kde 
si zmerali svoje sily sys-
témom každý s každým. 

Do finále turnaja napo-
kon postúpili z  každej 
skupiny dva najlepšie 
kolektívy. Zo skupiny 
„A“  to boli AS Trenčín 
U13 a Tempo Partizán-
ske U13. Zo skupiny „B“ 
postúpili MIX mužstvá 
OFK Dežerice a  Sokol 
Biskupice.  F iná lov ý 
zápas mal aj tento rok 
jasného favorita a mla-
dé talenty z Futbalovej 
akadémie AS Tren-
čín nenechali nikoho 
na pochybách o svojich 

futbalových kvalitách 
a  vo finálovom zápase 
zvíťazili nad rovesník-

mi z Dežeríc 5:1. Tretie 
miesto obsadili chlapci 
z  Tempa Partizánske, 
ktorí porazili chlapcov 
z Biskupíc až po rozstre-

le zo značky pokutového 
kopu, keď sa zápas skon-
čil v  riadnom hracom 
čase 4:4. Najlepším hrá-
čom turnaja bol vyhlá-
sený odchovanec nášho 
klubu reprezentant SR 
Nicolas Nižňanský, sú-
časne pôsobiaci v klube 
AS Trenčín.  Najlep-
šou hráčkou  sa stala 
opäť po  roku Viktória 
Rusová  z   Podlužian 
a  Kristína Michalková
z  Kopřivnice. Najlep-
ším strelcom turnaja

s  19 gólmi sa stal Fre-
derik Pihík z Biskupíc. 
Ocenenie pre najlepšie-

ho brankára si prevzal 
domáci zástupca Šimon 
Guniš .  Ocenenia pre 
najlepších jednotliv-
cov a  víťazné kolektívy 
odovzdali okrem skôr 
spomenutých hostí aj 
starosta obce Kopřivni-
ca Adam Hanus, ktorý 

poďakoval za  pozvanie 
na  túto športovú akciu 
a  vyzdvihol jej úroveň. 
Na  priebeh 30-ky odo-
hraných zápasov do-

zera la  rozhodcovská 
štvorica Miloš Valach, 
D uš an  B ereš ,  Pavol 
Kováč a  Milan Kráľ. 
Do  kvalitne obsadené-
ho a organizačne dobre 
zabezpečeného turnaja 
sa za  slnečného poča-
sia zapojilo vyše 200 
účastníkov. Organizá-
tori turnaja touto cestou 
ďakujú všetkým zúčast-
neným za vzornú repre-
zentáciu svojich klubov. 
Osobitné poďakovanie 
patrí mužstvu Kopřiv-
nica, ako aj pozvaným 

hosťom turnaja, mestu 
Bánovce n. B., zástup-
com ObFZ Prievidza 
a  v  neposlednom rade 
aj všetkým spartakov-
com, ktorí sa spolupo-
dieľali na  tejto peknej 
športovej akcii. Veríme, 
že podobných turnajov 

bude čo najviac a  deti 
sa budú, tak ako aj ten-
tokrát, baviť futbalom. 

MFC Spartak 
 Bánovce n. B.

Memoriál Ľ. Ježa vo futbale žiakov o Pohár 
primátora mesta má za sebou 2. ročník

Osobnosť novinára a športového nad-
šenca Ľuboslava Ježa, ktorý odišiel 

do športového neba 26. decembra 2023 
netreba nielen v  našom okrese bližšie 
predstavovať. Ako spomienku a poďako-
vanie za jeho celoživotnú prácu sa roz-
hodli spartakovci zorganizovať na jeho 
počesť už po  druhýkrát turnaj žiakov, 
ktorý nesie jeho meno. 

Zľava: Jaroslav Colbert, Miloš Šagát, Adam Hanus, Zľava: Jaroslav Colbert, Miloš Šagát, Adam Hanus, 
Róbert Gašparík, Margaréta Ježová a Juraj TrgiňaRóbert Gašparík, Margaréta Ježová a Juraj Trgiňa



14. júl 2025 Číslo 15INTERVIEW, SPOLOČNOSŤ 11

Aj tohtoročné Spoločné maj-
strovstvá SR a ČR v cestnej cyk-
listike sa v našom meste konali 
pod taktovkou Janky Buchelovej, 
členky občianskeho združenia 
xRoad Bánovce nad Bebravou, 
ktorá má za sebou organizáciu 
množstva úspešných cyklistic-
kých podujatí. Vo finálový deň 
šampionátu ju viackrát verejne 
pochválili a vyzdvihli jej prácu 
predseda TSK Jaroslav Baška, 
predseda Slovenského cyklis-
tického zväzu, samotní cyklisti 
i moderátor. V rozhovore okrem 
iného prezradila, čo ju motivuje 
organizovať preteky.
 Kedy ste sa rozhodli organi-
zovať prvé preteky a ktoré to boli?

Prvé boli cyklokrosové prete-
ky v  neďalekej obci Miezgovce 
v roku 2011. Neskôr sme prešli aj 
na organizovanie cestných prete-
kov.  V  roku 2015 sme pomáhali 
s organizáciou Slovenského pohá-
ra v cestnej cyklistike v Súči, ktoré 
orgnizovalo Športové gymnázium 
Trenčín. V  roku 2016 sme toto 
podujatie preniesli do nášho okre-
su, kde preň máme vhodné trasy.
 Čo vás motivuje organizovať 
cyklistické preteky?

Najväčšou motiváciou organizo-
vať cyklistické preteky je schopnosť 
a možnosť priniesť do regiónu vý-
nimočné športové podujatie, ktoré 
ukazuje mládeži, ako sa dá vhodne 

a aktívne využiť voľný čas, a záro-
veň zviditeľniť naše mesto, okres 
a Trenčiansky región.

 Na  ktoré preteky spomínate 
najradšej?

Najradšej spomínam na prvý spo-
ločný šampionát v  roku 2021, kde 
štartoval aj Peter Sagan a na jeho ne-
skutočnú atmosféru a hojnú divácku 
kulisu. Tento šampionát absolvovali 
aj ďalšie veľké osobnosti ako Zdeňek 
Štybar, s ktorým sme zostali i naďalej 
v kontakte ako kamaráti.
 Ako hodnotíte tento ročník maj-
strovstiev? Čo vám robilo najväčšie 
starosti a naopak, čo vás potešilo?

Tento ročník sa vydaril. Po špor-
tovej stránke patril za posledné roky 
medzi najatraktívnejšie priebehom 
preteku ako i krásnou traťou, ktorú 
všetci chválili. Sklamaním bola niž-
šia divácka účasť, ako sme predpo-
kladali. Najväčšiu radosť nám urobi-
li pretekári, svojou účasťou, pretože 
nik z nich preteky neodignoroval.
 Organizovanie podujatí je 
veľmi zložité a stresujúce, obzvlášť 

cyklistické preteky, kedy dochádza 
k rôznym obmedzeniam. Ako zvlá-
date tieto stresové situácie?

V  podstate sa snažím vyriešiť 
všetky potrebné povolenia, čo naj-
viac dopredu a  nenechávať si to 
na poslednú chvíľu, ale ako hovo-
ríte, je to stresujúce, najmä keď sa 
medzi občanmi nájdu aj takí, ktorí 
svojimi negatívnymi emóciami vy-
volávajú stresujúce situácie.
 Ako sa vám spolupracovalo so 
samotnými cyklistami? 

Nakoľko s  väčšinou cyklistov 
máme priateľské vzťahy, tak sa 
s nimi spolupracuje veľmi dobre. 
Sú ochotní prísť na tlačovku, urobiť 
upútavku na podujatie a pod.
 Máte aj svojich favoritov, 
či tipy, ktoré by v  budúcnosti 
mohli dosiahnuť podobné méty 
ako Peter Sagan?

Momentálne je to medzi žena-
mi Viki Chladoňová, ďalej medzi 
mužmi Lukáš Kubiš, Matthias 
Schwarzbacher ale i Martin Svr-
ček, ktorí majú veľké predpoklady 
dosiahnuť vysoké úspechy v cyk-
listike.
 Máte už plány na organizovanie 
ďalších pretekov? 

Do  budúcna uvidíme, nakoľko 
organizovanie šampionátu bolo 
veľmi náročné, musíme si v prvom 
rade oddýchnuť a  čas ukáže, čo 
bude ďalej. Nechajme sa prekvapiť. 

Text: L. Karasová, foto: D. Čaniga

Rozhovor s Jankou Buchelovou, 
organizátorkou cyklistických pretekov

V obci Kšinná v sobotu 
21. júna opäť ožili tradič-
né Jánske ohne. Konal sa 
už ich 33. ročník, ktorý 
prilákal desiatky návštev-
níkov z regiónu aj širšieho 
okolia. Podujatie sa nieslo 
v znamení folklóru, dob-
rej nálady a ľudovej tradí-
cie. Počasie počas celého 
dňa organizátorom pria-
lo, už popoludní sa v Po-
ľovníckom dome podával 
poľovnícky guláš,   ktorý 
pripravilo PZ Bukovina 

II. Kšinná. Vo večerných 
hodinách sa návštevníci 
presunuli na „vršnicu“ po-
zrieť si kultúrny program, 
o ktorý sa postarali domá-
ci aj hosťujúci účinkujúci. 
Domáca FSk Bukovina 
zahájila podujatie svojou 
piesňou „Ej Jane,  Jane“, 
ktorá sa šírila široko ďale-
ko. Divákom sa predsta-
vil aj talentovaný mladý 
heligónkar Kristián Ada-
me, ku ktorému sa pridal 
jeho otec Miroslav Ada-

me, rodák z obce Kšinná 
a temperamentní členovia 
FTS Trúfalci z  Mnícho-
vej Lehoty. Nechýbali ani 

bosorky a tombola. Jánske 
ohne v Kšinnej sú krásnym 
príkladom, ako uchovávať 
kultúrne dedičstvo. Vďaka 
FSk Bukovina, obci Kšinná 

a finančnej podpore Tren-
čianskeho samosprávneho 
kraja, sa aj tento rok po-
darilo pripraviť podujatie, 

ktoré spojilo generácie 
a pripomenulo silu tradícií 
v srdci prírody. 

Text: Alena Rusňáková, 
 foto: Branislav Opath

Tradičné Jánske ohne

J. Buchelová s P. Privarom, J. Buchelová s P. Privarom, 
prezidentom SZC (vpravo)prezidentom SZC (vpravo)
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V sobotu 28. júna pripra-
vil výbor Základnej orga-
nizácie Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých 
č.3 pre členov a  sympa-

tizantov zájazd do českého 
kúpeľného mesta Luhačo-
vice. Ráno pred deviatou 
hodinou sme odchádzali 
z  Bánoviec, pričom nám 

cesta rýchlo a  príjemne 
ubiehala. Po príchode na-
sledoval rozchod a každý si 
organizoval program sám. 
Bola možnosť previezť sa 
po  meste vláčikom Luha-
čovická strela, prezrieť si 
mesto a kto chcel, vyviezol 
sa až na termálne kúpalis-
ko, kde bola možnosť sa 
okúpať. Po peknom sobot-
nom slnečnom dni sme 
popoludní odchádzali späť, 

veríme, že spokojní. Chcem 
sa poďakovať zúčastneným 
za dôveru a dúfam, že sa bu-
deme stretávať aj na ďalších 
zájazdoch, ktoré výbor ZO 
SZZP č.3 pripravil (9. au-
gusta 2025 na  Smolenic-
ký zámok a 13. septembra 
2025 na Slovácke slávnosti 
vína a otvorených pamiatok 
v Uherskom Hradišti ČR).

Jozef Kocúr,
  predseda ZO SZZP č.3

Bánovčania 
na zájazde 

v Luhačoviciach

Miestny odbor Matice slovenskej 
v  Bánovciach nad Bebravou uspo-
riadal pre svojich členov aj nečlenov 
dňa 28. júna zájazd pod názvom 
„Po stopách našich predkov“. Najskôr 
sme si na Slavíne položením venca 
pripomenuli 80. výročie 
oslobodenia našej vlasti 
a Bratislavy, ako vďaku hr-
dinom Červenej armády, 
ktorí tu položili svoje životy 
pri oslobodzovaní hlavného 
mesta v počte 6 845. Účast-
níci zájazdu si potom pre-
zreli Bratislavský hrad, kto-
rý bol osídlený už v praveku 
a  zohral významnú úlohu 
ako slovanské hradisko 
v období Veľkej Moravy so 
svojím kráľom Svätoplu-
kom. Zaujímavá bola aj výstava gar-
deróby francúzskej kráľovnej Márie 
Antoinetty. Neskôr sme sa presunuli 
na Hrad Devín, ktorý sa nachádza 
na sútoku Dunaja a Moravy a zohral 

dôležitú úlohu v rôznych obdobiach 
našich dejín. Bol sídlom kniežaťa 
Rastislava a  v  roku 863 tu privítal 
aj našich vierozvestcov Konštantína 
a Metoda. Konštantín vytvoril nové 
písmo, hlaholiku a do staroslovien-

činy preložili mnohé náboženské, 
právnické a literárne diela. Pod Hra-
dom Devín stála kedysi železná opo-
na, strážená pohraničníkmi a bránila 
v  úteku mnohým občanom ČSSR, 

ktorí chceli ujsť na západ. Bratislavča-
nia 10. decembra 1989 strhli železnú 
oponu, prešli do Hainburgu, aby sa 
pozreli na Hrad Devín z druhej stra-
ny a zakričali heslo: „Ahoj Európa“. 
Nachádza sa tu aj obelisk železnej 

opony, venovaný mnohým 
obetiam, ktorí zahynuli pri 
prechode cez rieku Moravu 
na západ alebo boli zastre-
lení pohraničnou strážou 
ČSSR. Venovaný je tiež aj 
obetiam holokaustu. Náš 
zájazd sme ukončili vo 
svetoznámych kúpeľoch 
Piešťany, spomenuli sme 
si na rodinu Winterovcov, 
ktorí sa zaslúžili o  rozvoj 
a slávu kúpeľníctva. Výbor 
MO MS v Bánovciach n/B 

ďakuje všetkým členom aj nečlenom 
matice za  bohatú účasť na  zájazde 
a pozýva ich na ďalší pekný zájazd pri 
spoznávaní dejín a kultúry Slovenska. 

Jozef Hedera, predseda MO MS

V sobotu 21. júna sa na  futbalo-
vom ihrisku v  Dežericiach konalo 
podujatie plné zábavy, hudby a pohy-
bu s názvom „Hudba spája 
– Vitaj, leto“. Program sa 
začal o 16. hodine, keď sa 
na  trávniku stretli mladí 
futbalisti v súťaži „Kopa-
nie jedenástok“.   Mladí 
športovci si zmerali sily 
a predviedli svoje schop-
nosti. Po športovej časti nasledoval 
kultúrny a hudobný program. Ten sa 
začal vystúpením hudobnej skupiny 

Lux. Večer sa niesol v znamení dob-
rej nálady, ktorú vo veľkej miere pod-
porilo bubenícke zoskupenie Cam-

pana Batucada. V ich workshope si 
bubnovanie s  nadšením vyskúšali 
nielen deti, ale aj dospelí. Naučili sa 

základné techniky hry a zažili radosť 
zo spoločného muzicírovania. Nasle-
dovala bubnová šou v rytmoch ba-

tucady – brazílskeho štýlu 
bubnovania, ktorý v sebe 
spája energiu, pohyb a tí-
mového ducha. Energickú 
hudobnú bodku za podu-
jatím dalo vystúpenie bý-
valého superstáristu Roba 
Šimka a skupiny Massriot. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľa-
li na príprave tohto krásneho podu-
jatia. Beata Niková, starostka obce

Matica po stopách našich predkov

Hudba spája – Vitaj leto v Dežericiach



14. júl 2025 Číslo 15 13SPOLOČNOSŤ

V roku 2018 skrsla v hla-
vách niektorých turistov 
z obce Horné Naštice myš-
lienka usporiadať súťaž vo 
varení tohto obľúbeného 
pokrmu. Keď našu 
obec prezývajú 
„fazulári“, prečo 
to nevyužiť, keď 
sme ešte podak-
torí na  to patrič-
ne hrdí. V sobotu 
28. júna 2025 sa 
konal ďalší ročník 
súťaže vo varení 
fazule na akýkoľ-
vek spôsob, alebo 
inak po  fazulársky, Maj-
strovstvá vo varení fazule. 
Termín sme určili pev-
ný, Peter a Pavol bol kedysi 
v znamení tradičnej a veľ-
mi populárnej hasičskej 
zábavy vonku pod lipami. 
A  v  tomto trende chce-
me pokračovať naďalej. 
Po malej porade ohľadom 
pravidiel súťaže a príhovo-
re starostu obce Stanisla-
va Fodoru sme písknutím 
do  píšťalky odštartovali 

samotnú súťaž. Že to nie 
je len o  varení fazule sa 
návštevníci podujatia pre-
svedčili aj následným kul-
túrnym programom, ktorý 

začal vystúpením detí, heli-
gonkárov z akadémie Jožka 
Opatovského zo Soblaho-
va. Následne Martin Repáň 
z Terchovej, sokoliari zo ZŠ 
Štiavnické Bane, kde soko-
liarstvo, ako jediní na sve-
te, majú vo svojich osno-
vách ako povinný predmet. 
Vyvrcholením kultúrneho 
programu bolo vystúpenie 
skupiny Ploštín Punk, kto-
rá svojím skoro dvojhodi-
novým vystúpením dosta-

la dosť početné publikum 
do varu. A čo fazuľa? Bolo 
čo obdivovať. Vyzdobené 
stánky, rôzne chute od vý-
myslu sveta, skvelá atmo-

sféra medzi súťažiacimi. 
To boli znaky tohto dňa. 
Porota mala čo robiť. Vy-
brať TOP fazuľu bolo veľmi 
náročné. Porazení nebol 
nikto, ale víťaz môže byť 
len jeden. Tento rok to boli 
poľovníci zo združenia 
Ľudovíta Štúra z Uhrovca
a  ich fazuľa kombinovaná 
s  mäsom z  diviny. Cenu, 
ktorú nám venoval Ľubo-
mír Gabriška z  Dolných 
Naštíc a  nazvali sme ju 

putovný pohár, aj keď je to 
krásny podnos s varechou, 
z  orechového dreva odo-
vzdal starosta našej obce. 
Najkrajší vyzdobený stá-
nok mala domáca rodina 
Šobáňových, najkrajšie 
stolovanie nám predviedli 
Ostré nože manželov Be-

ňačkových a cenu 
sympatie získalo 
družstvo z  obce 
Kynceľová, kto-
rí neobhájili titul 
z minulého roka. 

A sme na kon-
ci. Už len tradič-
ná Petropavlov-
ská zábava, aj keď 
nie pod lipami, 
pod taktovkou 

skupiny Tomáš a  Peter 
roztancovala návštevní-
kov do neskorého večera 
alebo dokonca do  rána. 
Na záver. Jedzte fazuľu, je 
zdravá, dokázali to mno-
hé štúdie a  keď to všet-
ko po  týždni s  rúškami 
na  ústach pri prechode 
cez Naštice pominie, stret-
neme sa o rok na ďalšom 
ročníku Majstrovstiev vo 
varení fazule na akýkoľvek 
spôsob.  Ivan Kšiňan

Naštická fazuľa 2025

Slnečná sobota, vôňa dymu a ko-
renín, hrnce plné bublajúceho gu-
lášu a smiech nesúci sa vzduchom. 
Tak vyzeral jubilejný 10. ročník 
obľúbeného Guláš Festu v Závade 
pod Čiernym vrchom, ktorý sa nie-
sol v naozaj výnimočnom duchu. 
Na podujatie dorazilo 14 súťažných 
tímov z okresov Pezinok, Partizán-
ske, Nitra a nechýbali ani zástupco-
via z Bánoviec nad Bebravou a oko-
lia. Už od skorého rána sa v areáli 
Hostinca pod Lipkou rozložili stany, 
začalo sa krájať mäso, cibuľa, mie-
šali sa tajné koreniny a strážila sa 
každá kvapka vývaru. Atmosféra 
bola nabitá očakávaním, no zároveň 
uvoľnená, plná vtipov, ochutnávok 
a rozhovorov medzi tímami i náv-
števníkmi. Titul najlepší guláš si od-
niesli Pretekári - Kazarka tím zo 
Závady, guláš okrem vyváženej chu-
ti zaujal aj precíznym spracovaním. 

Druhé miesto patrilo energickému 
tímu Asi sa tu zbláznim z Kšinnej, 
ich guláš porotu prekvapil pikant-

nosťou a originalitou. Tretí skončili 
Stvokári z Nitry s tradičným recep-
tom a špeciálnu pozornosť si zaslú-
žilo aj štvrté miesto, nováčikovia 
z  Bánoviec nad Bebravou, rodin-
ný tím s názvom Hliadkari, ktorý 
svojou súdržnosťou a  výborným 

výsledkom prekvapil mnohých prí-
tomných. Bolo vidieť, ako varenie 
spája generácie a posilňuje rodinné 
väzby. Okrem chuti a  techniky sa 
hodnotila aj vizuálna stránka, titul 
za najkrajšiu výzdobu získal tím Jar-
ka a Hanka. Porota ocenila prvých 
osem tímov vecnými cenami, ktoré 
boli nielen odmenou za ich kuchár-
ske výkony, ale aj motiváciou do ďal-
ších ročníkov. Organizátori vyslo-
vujú veľké poďakovanie všetkým 
súťažiacim, ktorí do varenia vložili 
srdce, energiu a radosť. Vďaka patrí 
aj návštevníkom, ktorí svojou účas-
ťou vytvorili skvelú kulisu a urobili 
z Guláš Festu živý a srdečný zážitok. 
A v neposlednom rade sponzorom, 
ktorých podpora bola neoceniteľná 
a bez ktorej by Guláš Fest nemal tú 
pravú atmosféru. Tešíme sa na ďal-
ší ročník, ktorý, ak sa vôbec dá, 
bude ešte lepší. Milan Bučko

Guláš Fest 2025 plný chutí, súťaženia a radosti
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KAMENÁRSTVO
 MRAMORI

Ivan Mekýš

0949 72 73 74
Horné Naštice 95

www.mramori.sk

„Pán vodič, vy sa kam zakráda-
te? Viete, že aj pomalou jazdou 
ohrozujete bezpečnosť a plynu-
losť cestnej premávky?“ Takúto 
otázku položili policajti z  do-
pravnej hliadky môjmu kama-
rátovi, ktorý išiel ráno do práce 
z Bánoviec do Trenčína. Stará 
Felícia už mala svoje najlepšie 
časy za sebou, tak bolo potrebné 
chovať sa k nej zhovievavo. Načo 
ju zbytočne naháňať! „Za ten-
to priestupok vám tiež môžeme 
uložiť blokovú pokutu. Možno 
by ste v tej práci boli rýchlejšie 
na bicykli. A ešte budete aj „fú-
kať“, pán vodič, aby bolo jasné, že 
za touto neprimerane pomalou 
jazdou nie je únava alkoholom,“ 
pokračovali prísne muži záko-
na. Po  tomto rannom zážitku 
môj známy vymenil starú Felinu 

za celkom nové vozidlo a zapo-
jil sa aj do kampane Do práce 
na bicykli. V  júni prebiehal už 
dvanásty ročník. Hlavným cie-
ľom kampane je presvedčiť a na-
učiť ľudí, aby sa premiestňovali 
pešo, na bicykli alebo mestskou 
hromadnou dopravou. Môj vo-
dič-zakrádač spolu s  kolegami 
v  práci vytvorili firemný tím 
a získali krásne a hodnotné druhé 
miesto v počte najazdených cyk-
lo-kilometrov do práce a späť. „Je 
zrejmé, že mestá, kde viac ľudí 
bicykluje, používa chôdzu alebo 
verejnú dopravu, sú príjemnejšie 
pre život a ich obyvatelia sa tešia 
lepšiemu fyzickému aj psychic-
kému zdraviu,“ toľko je napísa-
né v článku ku kampani - a ak 
je to tak, netreba sa spoliehať 
len na jún.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Ul. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou • IČO: 34103775 • e-mail: redak-
cia@banovskenoviny.sk, telefón: 0948 602 422, 038/760 24 22, inzercia: 0948 297 151 • Redakčná rada Bánovských novín: predseda 
- prednosta MsÚ Martin Gajdoš, podpredseda – šéfredaktorka Lenka Karasová, členovia – Vladimír Dúbravka, Nicole Mokráňová, 

Naďa Ondrejková, Martin Tuchyňa, Nadežda Zaťková • Športový redaktor: A. Jakubík • Uzávierka novín je v stredu. Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených príspevkov. 
Obsah článkov prispievateľov a inzerátov sa nemusí zhodovať so stanoviskom redakcie. • Grafika: V. Dúbravka • Tlač: Petit Press, a.s., Bratislava • Registračné číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049

dvojtýždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

Zuzane a Vladi-
mírovi sa 3. júla 
2025 v trenčian-
skej pôrodnici 
narodil synček Adamko Dú-
bravka, s váhou 3 700 g a dĺž-
kou 50 cm. Prajeme celej rodine 
veľa zdravia a šťastia.  r

VITAJ MEDZI NAMIVITAJ MEDZI NAMI
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V Informačnom 
centre 

na Námestí 
Ľ. Štúra okrem 
informačných 

služieb 
a kopírovania, 

nájdete ponuku 
zaujímavých 

kníh 
a suvenírov.

ŠPORT, INZERCIA

V rezorte Maladinovo pri Liptovskej 
Mare sa v  sobotu 5. júla uskutočnil 
prvý ročník medzinárodnej siláckej 
súťaže Eagles Strongman Cup, kto-
rú organizoval klub Eagles Slovakia, 
Strongman a silový trojbojár Adrián 

Mikel. Zúčastnilo sa 17 súťažiacich 
z Čiech a Slovenska. Na pretekárov ča-
kalo päť náročných disciplín: 1. Loglift
- zdvíhať masívny, drevený loglift 
(klada) nad hlavu na max. hmotnosť, 
2. King of squat - drepy s hrubou čin-
kou a pauzou na paralel 210/250 kg 
(60 sek.), 3. Push marathon - tlakové 
medley (jednoručka 80 kg), prírodný 
kameň 100 kg, jednoručky 2x60 kg, 
max. počet pushpressov zo stojana so 

130 kg (90 sek.), 4. Path of strength
- vrece 130 kg na  rameno, pneu-
matika 400 kg-2op., kufre 130 kg 
na 10 m, super yoke 350 kg na max. 
vzdialenosť (90 sek.), 5. Deadlift 
Raw - samotný kráľ cvičení – Mŕt-

vy ťah na  maxi-
málnu hmotnosť 
s trhačkami. 

Umiestnenie troch 
najlepších silákov 
bolo nasledovné: 
1.  miesto: Patrik
Zelezka - Košice, 
2.  miesto: Benja-
mín Machala - Bá-

novce nad Bebravou, 3. miesto: Filip
Pecho – Lúčky. Exhibične vystúpil 
silový trojbojár Róbert Valach (Big-
gie’s gym Bánovce nad Bebravou) 
a vytvoril slovenský rekord v Deadli-
ft Raw s trhačkami 415 kg. Hlavným 
rozhodcom bol poverený Branislav 
Golier z klubu Strongman Bánovce 
nad Bebravou. Napriek tomu, že to 
bol prvý ročník, súťaž mala veľmi 
vysokú úroveň.  (bg)

Silák Benjamín Machala 
z Bánoviec skončil druhý

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

 Dám do  prenájmu 3-izbový 
byt v Bánovciach nad Bebravou, 
ul. Mojmírova. Byt je prerobený, 
nezariadený, cena dohodou. 
Tel. 0905 144 281.

 Dám do  prenájmu garáž 
pri Bytovom družstve v  BN. 
Tel. 0907 434 549.

 Prenajmem radovú garáž 
n a   s íd l i s k u  D ubn ič k a . 
Tel. 0903 777 214.

 Predám rustikálny rozťaho-
vací stôl, 150x100 cm, cena 80 
eur. Tel. 0904 064 061.

 Stavebné práce, obklady, 
dlažby a  maliarske práce. 
Tel. 0904 317 471, 0902 156 794.

OBČIANSKA 
INZERCIA

Zľava: B. Machala, R. Valach, F. Pecho, Zľava: B. Machala, R. Valach, F. Pecho, 
B. Golier, P. ZelezkaB. Golier, P. Zelezka
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V dňoch 18. až 22. júna sa futbalisti 
staršej prípravky U11 z MFC Spartak 
Bánovce zúčastnili medzinárodného fut-
balového turnaja EURO-SPORTRING 
JADRAN CUP v chorvátskom prístav-
nom meste Umag. Turnaja sa zúčastnilo 
64 družstiev v šiestich vekových kategó-
riách z krajín ako Francúzsko, Taliansko, 
Česko, Chorvátsko, Rakúsko, Nemec-
ko a v neposlednom rade Slovensko. 
Chlapci bojovali počas troch hracích dní 
v areáli s piatimi ihriskami počas celého 
dopoludnia. Na úvod turnaja sa družstvo 
zúčastnilo aj otváracieho ceremoniálu, 
kde boli predstavené všetky kluby jed-
notlivých krajín počas štátnych hymien. 

V  poslednom zápase sa naši chlapci 
stretli aj so slovenským súperom z Kok-
šov - Bakša, s ktorým nadviazali nové 

priateľstvo. Po víťazstve 5:0 a celkovým 
skóre 19:5 obsadili vo svojej kategórii 
fantastické 3. miesto, kde nad ich sily boli 

iba družstvá z Třinca a rakúskeho SPG 
Avita. Vo voľnom čase chalani využili 
možnosť okúpať sa v mori, kde sa spo-
ločne aj s rodičmi dostatočne vyšantili. 
Chlapcom srdečne gratulujeme k pek-
nej reprezentácii nielen klubu a mesta, 

ale aj Slovenska. Poďakovanie patrí aj 
trénerom a rodičom, ktorí sa podieľali 
na tomto úspešnom zážitku.  (ml)

Mladí futbalisti v Chorvátsku

SOŠ strojnícka Bánovce nad 
Bebravou ponúka na prenájom 
nebytový priestor s  výmerou 
598 m2, vhodný ako sklado-
vý priestor alebo výrobná hala. 
Cena prenájmu: 30€/m2/rok. 
Kontakt: 0905 470 734.


